

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Götheborgske

Spionen.

 Torsdagen, den 2 Maji 1772.

Poeten i Nyheterne, pag. 131, och första Rimstycket, felar gräseligen i främsta raden: **Du smädefulla tand, som Huggorms etter dölder.** Felet wil jag, för Er Heders skul, min Herre, icke uplåta. I torde den sjelf, efter at hafwa inhämtat Edra wänners råd, corrigera detta sjelf i nästa Uplaga af Eder critique. Andra ej mindre: **Och biterefter den, som skryt för werlden dölder;** min Gynnare, huru kan en tand, om ej Eder egen, på högst förunderligt sätt, bita någon ting, eller efter någon?

I tredje: **Besinna, at Du ej Dens frågd förgifta kan.** Tungan torde kunna sågas förgifta, det är, förtala; men aldrig tanden. Ho gaf et stycke ben magt, at förgifta en människjas frågd? Eljest är det et brukeligt talesätt: Håll tand för tunga; och I, Herr Poet, håll fingern, framsför pennan.

S

I sjer

I sjerde: Som anses för en Stor och Hjelsam Hedersman, Den är ännu större Hedersman, som liten, utan at hafwa lofwat någon wara hjelsam, ändock är det, och håller et sig sielf gifwet löfte.

I femte: Fast B::s gifmildhet ut: af en slump siä leder; hwad är slump, min Herre? En händelse kanske; och då lårer det kunna anses lika, at, utan eget beswär, på et ögnablick winna en tredjedels tunna guld, och på några flera en hel.

I sjetre: Så må dock gifwarn få för gåfwan billig heder. Han har, och får wissertligen, af alt hederligt Folk, utan dock, och alla inwändningar.

I sjunde: Men tadla icke strax hwad S:: lofwat har, och ottonde: Ty flere hundra lif Han nårer alla dar; det är hugneligt, at sednare raden uppfyller, hwad den förra lofwat. Öwanligt jårteken! Man har Herr S = = mycken obligation för det goda, Han gör flera hundrade människor, så framt ej Poeten skuret något för mycket i wårten. Wålgerningen är dock långt under Almånhetens wåntan, som tryggat sig wid löften, och det kan icke för ofta sägas.

I nionde: Och mera godt Han tänker göra: tänka at göra, och lofwa, lårer komma

komma på et ut. Och änteligen i tionde ra-
den: **M** afund wil om **H**onom höra.
Det är **U**lmånheten; som ser, hörer och dö-
mer; hos den samma är afunden hvarken öga,
öra, eller förstånd, utan en ren, och ifrån
alla fördomar skild owäldighet.

Intet mera, hvarken nu, eller framdeles.

* * *

Ewar på en **I**n promptu uti **N**yheterne N:o 17.

J tyshet göra godt jag ganska wärdigt håller,
Men likså wärdigt ser **E**rt namn i protocoller;
J torden muntra up den som of guldberg ger;
Men flyttar dem så långt, at ingen guldet ser.

* * *

Widskapelig har jag aldrig waret, ej heller
har jag trot, hwad man utgifwet så-
som ankommet med påsten från de dödas rike;
men huru håpen blef jag icke här om dagen,
då jag wid igenomläsandet af en **A**nonyms
Graffskrift öfwer **F**ru **D**irecteurskan **S**ahlgren
igenkände en för några år tillbaka död **H**err
von **D**alin. At undwika wantro, föll jag änd-
teligen på den tanken, at någon liten lefwande
Poetiff kyllinge til äfwenhys galet om be-
målte **H**erres wakra toner. **D**öm sjelf, min
Läsare,

Insfändt.



Läsare, af följande, om ej denne tanken vor-
de wara grundad. Auctor börjar så här:

Lär Wandringsman ditt sinne rycka
Från werldens falska frögd, och wet, m. m.

Se framledne Herr Hof-Cancellerens von Dalins
Witterhets Arbeten i Bandet, i Del. Andeliga
Arbeten, pag. 52.

Gäll den, som lärdt sit sinne rycka
Från m. m. Litet olika i slutet.

2dra strof. Til himlen hwar och en åstundar, m. m.
Dito pag. 76. Til himlen hwar och en åstundar, m. m.

3die strof. Gäll den som rätt sit hjerta pröfwar ic.
Dito p. 44. Gäll den som rätt sit hjerta pröfwar ic.

4de strof. Kom stadna här och rätt betrakta ic.
Dito samma Band och Åminnelse-Tal, 3 D. p. 95.

Kom, Wandringsman, och ic. Liten ändring i slutet.
3te strofhen är allenast lånt ur samma D. p. 132.

Här hisna kött och blod hos alla. saant
Till färg och laf och titlar falla.

6de sista str. Mot härligheten wid din sida;
Wårt usla lif hwad är det wärdt? ic.

Dito s. D. p. 130. Wårt usla lif hwad är det wärdt
Mot härligheten wid din sida ic.

Herr Magiätor!

Om j ej alt för oblygt skar
Ur annans werk för stora stora stycke,
Så haden j et werkligt tycke

Äf bi, som honung sakta drar;

Men när j även skamlöst snål,

Jag då med skäl om Eder säger,

Ät j den största likhet äger

Med den, som plåcka nässe-tål.

Med lånat sten j tänkt uppspringa som en sol;

Men i Ert eget bles en apa wid wår pol.



För Guds och de fattigas skul, käre Poeter,
som qwädet i Spion och Røheter öfwer
B = S = ! besinner, hwad otjenst och oförrätt i
gören de fattige, då J å ömse sidor berömmen
andras wålgörare, med den andras swårtande.
Ach! är det nu tid, at göra någon enda, som
hafwer ringaste warnt hjerta, i bröstet emot wåre
usle Medborgare, misshynt och blottställd för cri-
tiquer och stickande parallelismen, just då han
gjordt och kan wåntas ytterligare göra det, som
wår Frälsare, wår sidsa Domare, berömmen
hos sina barn; ja det som den skamlöfaste Momus
måtte berömma hos sine Medborgare!

Huru litet kunnen i, mine Herrar Skal-
der, eller någon dödlig Människa dömma
om dessa gifwares hjertans affigter? Käre!
löper icke in i Guds Dommare = ämbete!
Allt nog, när båda desse B = och S =, wi-
sat sig så hederlige Medborgare, at de fat-
tige, som de hugnat, säkert fågna sin Fräls-
sare, då de för dem utgjuta wålsignande för-
böner. Hafwen i icke kraft och nåd at göra
det samma; så snåder åtminstone icke dem,
som gjordt godt. Försöker heldre at muntra
andra magtågande at följa Herrarnes B =
och S = exempel. Säger dem, som haf-
wa denna werldens gods, och se sina Brö-

der nödfäldte, at Guds kärlek icke kan wara i deras hjertan, om de nu tillhicka sina händer; ännu mindre, om de (hvilket på flera sätt kan ske) taga brödet från Barnen och lasta det för hundarne. Mångfaldige gånger hafwa Skalder förkjusande sänger uphettat människjors orene wällustar? O at då Götheborgske Skalder kunde twärtom upwäcka hos wåre Medborgare sinak för den rena, den Guddomeliga Wällust, som et dygdigt, et af nåden helgadt, hjerta känner, då des wälgörande händer astorka de fattigas, de olyckeligas, tårar.

* * *

1772 Thermometren war i Götheborg.

April 17.	morg. . .	midd. . .	afton en h. under
18.	en half under	2 öfwer	0
19.	2 under	3 öfwer	1 under
20.	1 öfwer	4 öfwer	1 öfwer
21.	1 öfwer	9 öfwer	2
22.	en half under	7 öfwer	2 öfwer
23.	2 under	8 öfwer	4 öfwer
24.	4 öfwer	8 öfwer.	

Götheborgske Wexel-Coursen.

Den 25 och 29 April.

Pond.	71	- - -		- - - - -	D. K:mt.
Amst.	65 $\frac{1}{2}$	- - -		65 $\frac{1}{2}$	- - - M. K:mt.
Hamb.	70	- - -		70	- - - M. K:mt.

Kund

Kundgörelser.

Nästkommmande Fredag infaller andre store Bøne-
dagen, då den andra och för detta året sista af de
til Collegernas löning här wid Scholan Allernådigt
bewiljade Collecter, kommer, efter wanligheten, at in-
samlas. Uppmuntran här til är onödig hos et folk, som
altid ansedt det för en heder, at af godt hjerta göra
mer än de äro pligtige. Men Collegerne, som ärligen
förda så wäl en god del, som ock försklingen af sin
lilla lön uti Collecterne i Götheborg, anhålla allenast,
at Stadens respective Inbyggare i så swåra tider ej
må tröttna wid at wisa sin wanliga godhet.

Hos Directeuren Herr J. J. Ström wid lilla Tor-
get, kan sås 16 års gammalt extra godt Frankt win
til 40 Dal. S:mt ankaret, samre Frankt win til 30
Dal. S:mt dito, och godt Frankt Brånwin til 60
Dal. S:mt dito.

Hos Herr D. Ström äro 2ne hwalfsda källare at
hyras; och kunna straxt emottagas: om hyran kan
med egaren accorderas.

Hägade köpare gifwes härmed tillkänna, at Eko-
malaren, Mäster Joh. Bromans, på Kronhusgatan,
belägna grundmurada stenhus, samt tillika med en til
framtomten stötande ödetomt; det förre bestående af
2ne wåningar med 5 wäl försedda eldrum, wisterhus,
wind och källare med rånna åt hamnen, jämte bodar
är til salu och kan antingen efter träffad öfwerenskom-
melse med egaren hiel, eller på Auktions-kamaren den
12 Maji, efter wederbörligt anslag til den mestbju-
dande afståas. I bägge fallen kunna de som finna sig
hägade för lägenheten, hafwa tillfälle at den samma bese.

En rätt wäl conditionerad halstråkt wagn, nästan ny,
och går på skål-axlar: kan mod en eller 2 hästar föras,
är til salu: och kan bese hos Hofslagare-Silbermannen
N. Bolin på Wallgatan, hwarest underrättelse lem-
nas om egaren och priset.

En heltåkt fyrstiftig wagn med god underrede, är til
salu för billigt pris, underrättelse sås på Dryckeriet.

Den

Den 27 April bortkom uti öfvervåningen i Madamne Tossanders hus på gamla Wärfwet, nämligen: en drifwen silfwer swampdosa förnyld inuti och til någon del utonpå med namn L. D. L. B. i bottnen, en swart aflång fyrkantig laquerad Ost-Indisk dosa, med en hwit Ros på låket och silfwer-chaner, en rund swart laquerad dosa insattad i silfwer och förgylt, 2 par silfwer länke arm-knappar, det ena paret med röda och det andra med hwita stenar, en liten afbruten guldring så kallad vergägmichnicht, en liten afbruten guldring märkt E. S. Hederlig wedergälning lofwäs den, som kan til rätta skaffa eller gifwa anderrättelse om desse sakers igenfäende, och om de skulle wara pantsatte eller fälde så wil egaren dem igenlösa.

Utur et hus på stora Hamnegatan, blef förleden Torsdags efter middag 3 stycken gredelin och hwita grep-koppar bortstulne. Den som de samma kan tilrätta skaffa, och gifwer det tilkänna på Dryckeriet, undfår heberlig wedergälning.

Under flyttningen för eldswådan, är för en årlig man på Sillegatan bortkommen et par blå klädes-permissioner med trufiga förgylda mässings-knappar och skinfoder uti, samt en fin hatt och 2ne små koppar-pannor, den som wet eller kan få någon kundskap härom, gifwe det tilkänna, des omak skal tackfammeliggen bli förskyld.

Allmänheten meddelas härmedessi den säkra under rättelse, at eho som plågas af tandwärt, erbjuder sig en person, genom sympatidien samma förskriswa, utan ringaste plåga för den som har tandwårten, och dock så, at den aldrig någonsin kommer tilbakars. Han kan äfwen från långwaga wissande folk förskriswa tandwärt med lika werkan, allenast han får weta Patientens namn. Denna person, som i detta ämne, här i Staden aslagt flere prof, är Vellontair wid Kongl. Gyllengranatiska Regimentet och Lif-Compagniet, wid namn Johan Christ. Fried. Adler, boende uti Corporalen Bonfers hus, på wallen wid Sillegatan.